
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 49/NQ-HĐND Gia Lai, ngày 10 tháng 8 năm 2021 

NGHỊ QUYẾT 

Về tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 

và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 

  

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI 

KHOÁ XII - KỲ HỌP THỨ HAI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Trên cơ sở xem xét các báo cáo, tờ trình của Thường trực HĐND tỉnh, 

UBND tỉnh; thông báo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; báo cáo 

của Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh; Cục Thi hành án dân 

sự tỉnh; báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh và ý kiến của các đại biểu 

HĐND tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Cơ bản tán thành Báo cáo số 05/BC-HĐND ngày 04/8/2021 của 

Thường trực HĐND tỉnh về tình hình hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh 6 tháng 

đầu năm và phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021 và Báo cáo số 

85/BC-UBND ngày 03/7/2021 của UBND tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ công 

tác 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021. 

I. Về tình hình thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2021 

Năm 2021 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng là năm đầu thực hiện Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 

01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2021; Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 30/11/2020 của Tỉnh ủy và 

Nghị quyết số 273/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh tại Kỳ họp thứ 

16, khóa XI về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2020 và triển khai nhiệm vụ công 

tác năm 2021; trong 6 tháng đầu năm, tỉnh Gia Lai gặp nhiều khó khăn do dịch 

COVID-19, nhưng dưới sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, giám sát của HĐND tỉnh, điều 

hành của UBND tỉnh, sự phối hợp của Ủy ban MTTQVN tỉnh và các tổ chức 

chính trị - xã hội cùng với sự đồng thuận, nỗ lực cố gắng của các cấp, các ngành, 

cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân trong tỉnh nên đã cơ bản thực hiện tốt việc 

phòng, chống dịch đảm bảo thực hiện “mục tiêu kép” vừa chống dịch bệnh, bảo 

vệ sức khỏe nhân dân, vừa phát triển kinh tế - xã hội. Đặc biệt, tỉnh đã hoàn thành 

02 nhiệm vụ lớn là đảm bảo tuyệt đối an toàn Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ 



  

 

2 

XIII của Đảng và tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026. 

Trong 6 tháng đầu năm 2021, tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt 9,7% (cùng kỳ 

năm 2020 đạt 4,16%), trong đó nông, lâm nghiệp, thuỷ sản tăng 4,98%; công nghiệp 

- xây dựng tăng 24,53%; dịch vụ tăng 2,68%; thuế sản phẩm tăng 3,88%. Giá trị sản 

xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản (giá so sánh 2010) ước đạt 9.527 tỷ đồng, bằng 

29,88% kế hoạch, tăng 5,25% so với cùng kỳ. Diện tích gieo trồng vụ Đông - Xuân 

đạt 105,1% kế hoạch, tăng 4,9% so với cùng kỳ. Tổng sản lượng lương thực đạt 

173.505 tấn, bằng 103,55% kế hoạch, tăng 1,66%.  

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới được triển khai 

đồng bộ; tiếp tục triển khai xây dựng làng nông thôn mới trong vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số. Đến nay, toàn tỉnh có 87 xã đạt chuẩn; bình quân đạt 15,78 tiêu chí 

nông thôn mới/xã. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận thị xã An Khê và thị xã 

Ayun Pa hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Năm 2021, tỉnh phấn đấu 

có thêm 02 huyện, 19 xã đạt chuẩn nông thôn mới. 

Chỉ số sản xuất ngành công nghiệp tăng 19,22% so với cùng kỳ. Giá trị sản 

xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) đạt 11.090 tỷ đồng, bằng 44,72% kế hoạch, 

tăng 17,38% so với cùng kỳ. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ, tổng nguồn vốn 

huy động, cho vay ngân hàng tăng so với cùng kỳ. Đảm bảo dự trữ hàng hoá phục 

vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân theo các tình huống dịch COVID-19 diễn ra. 

Thu ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm trên địa bàn đạt 3.571,3 tỷ đồng, 

bằng 70,8% dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 74,2% so với cùng kỳ (tính đến hết 

tháng 7 thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 4.492,5 tỷ đồng; đạt 89% dự toán 

HĐND tỉnh giao; tăng 81,6% so với cùng kỳ); Tổng vốn đầu tư toàn xã hội thực 

hiện 33.481 tỷ đồng, đạt 47,83% kế hoạch, tăng 2,77 lần so với cùng kỳ; Sản xuất 

nông nghiệp, công nghiệp tuy bị ảnh hưởng do gián đoạn chuỗi cung ứng nguyên 

liệu đầu vào và nhu cầu thị trường giảm sút, nhưng giá trị sản xuất nông nghiệp, 

giá trị sản xuất công nghiệp, tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ, kim ngạch 

xuất nhập khẩu,... đều tăng trưởng và cao hơn so với cùng kỳ.  

Các dự án kêu gọi đầu tư được đẩy nhanh tiến độ, nhất là các dự án năng 

lượng tái tạo. Các lĩnh vực: văn hóa - xã hội, y tế, khoa học - công nghệ, thông tin 

- truyền thông tiếp tục có bước phát triển; tỉnh đã hoàn thành kế hoạch tiêm vắc 

xin phòng bệnh bạch hầu và đang tích cực tiếp tục tiêm vắc xin phòng COVID-19  

theo kế hoạch; hoạt động ứng dụng công nghệ - thông tin trong công tác hành 

chính và phòng, chống dịch COVID-19 đã được các đơn vị, địa phương thực hiện 

tốt, phục vụ cho công tác quản lý, điều hành của các cơ quan Nhà nước; các vấn 

đề bức xúc xã hội được tập trung xử lý; an ninh chính trị, an ninh biên giới, trật tự 

an toàn xã hội được đảm bảo, tỉnh đã chủ động tổ chức đón công dân có hoàn 

cảnh khó khăn, cấp bách từ vùng dịch từ các tỉnh phía Nam trở về tỉnh và kế 

hoạch tiếp nhận công dân của tỉnh về địa phương cách ly, đưa công dân địa 

phương khác đi qua tỉnh an toàn là một việc làm có ý nghĩa thiết thực, được Nhân 

dân đồng tình, ủng hộ. Quốc phòng - an ninh được giữ vững. Tội phạm xâm phạm 

về trật tự xã hội được kiềm chế, không để xảy ra tội phạm có tổ chức, hoạt động 

băng, nhóm theo kiểu “xã hội đen”. Tai nạn giao thông giảm cả 3 tiêu chí. Hoạt 



  

 

3 

động của HĐND và UBND các cấp tiếp tục được cải tiến, đổi mới, nâng cao chất 

lượng và hiệu quả. Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND tỉnh, 

UBND tỉnh với Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh.  

Tuy nhiên, tình hình dịch bệnh ở người và cây trồng, vật nuôi đang diễn 

biến rất phức tạp đã tác động nhiều mặt đến đời sống của Nhân dân trên địa bàn 

tỉnh; số doanh nghiệp giải thể, tạm dừng hoạt động vẫn có chiều hướng gia tăng; 

việc triển khai kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 còn chậm; tiến độ thực 

hiện, giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản chưa đạt yêu cầu; số vụ vi phạm Luật 

Lâm nghiệp có tính chất phức tạp vẫn còn xảy ra; việc quản lý lao động người 

nước ngoài làm việc tại tỉnh chưa chặt chẽ; một số vụ việc khiếu nại chưa xử lý 

kịp thời, còn để kéo dài; số vụ và số người chết do tai nạn giao thông tăng; vẫn 

còn một số đơn vị, cá nhân có tâm lý chủ quan, lơ là, mất cảnh giác đối với dịch 

bệnh, có bộ phận công chức, viên chức, người dân chưa có ý thức trong việc khai 

báo y tế và khai báo y tế gian dối dẫn đến lây lan dịch bệnh trong cộng đồng;… 

II. Về nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2021 

HĐND tỉnh thống nhất với các nhiệm vụ chủ yếu thực hiện trong 6 tháng cuối 

năm 2021 mà UBND tỉnh đã đề ra tại Báo cáo số 83/BC-UBND ngày 03/7/2021, 

đồng thời, đề nghị UBND tỉnh tăng cường chỉ đạo các cấp, các ngành năng động, 

sáng tạo tổ chức thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp với quyết 

tâm chính trị cao nhất để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2021 đã đề ra, cụ thể: 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Trong điều kiện khó khăn chung của cả nước về phòng, chống dịch 

bệnh, cần chủ động, vận dụng sáng tạo, có những cách làm hay, khai thác, sử 

dụng có hiệu quả nhất các nguồn lực, các điều kiện thuận lợi của địa phương để 

duy trì, phát triển hoạt động sản xuất kinh doanh, thương mại, dịch vụ, du lịch 

trong phạm vi toàn tỉnh. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh, không để lơ là, mất cảnh giác, xử lý nghiêm các trường hợp khai báo không 

trung thực để lây lan dịch bệnh trong cộng đồng; thực hiện có hiệu quả “mục tiêu 

kép” vừa chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe Nhân dân, vừa phục hồi và phát triển 

kinh tế - xã hội. 

1.2. Chỉ đạo các sở, ngành, địa phương khẩn trương triển khai lập quy hoạch 

tỉnh Gia Lai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đúng nhiệm vụ được phê 

duyệt tại Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 14/7/2020 của Thủ tướng chính phủ 

về phê duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch tỉnh Gia Lai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 

đến năm 2050. 

1.3. Khẩn trương xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch 

đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch 

đầu tư công năm 2022 theo đúng quy định, phù hợp với tình hình thực tế của 

địa phương. 

1.4. Tập trung rà soát, xây dựng kế hoạch để tiếp tục thực hiện có hiệu quả 

Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp; triển khai tốt các giải pháp về phòng, chống 

dịch bệnh trong nông nghiệp, nhất là bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò, dịch tả 



  

 

4 

lợn Châu Phi. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án nông, lâm nghiệp công 

nghệ cao.  

1.5. Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng, chống cháy 

rừng, chăm sóc tốt diện tích rừng đã trồng. Tập trung chỉ đạo hoàn thành kế 

hoạch trồng rừng năm 2021 (8.000 ha); tổ chức phát động Tết trồng cây đời đời 

nhớ ơn Bác Hồ và kế hoạch trồng 1 tỷ cây xanh do Thủ tướng Chính phủ phát 

động. Khẩn trương xây dựng kế hoạch quản lý bảo vệ rừng theo nghị quyết của 

HĐND tỉnh về điều chỉnh Nghị quyết 100/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 về việc 

thông qua kết quả rà soát, điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng đến năm 2025 và tầm 

nhìn đến năm 2030 tỉnh Gia Lai; quy định trách nhiệm và xử lý trách nhiệm trong 

công tác quản lý bảo vệ rừng đối với các đơn vị chức năng. 

1.6. Chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố sớm phê duyệt nhiệm vụ 

quy hoạch chung xây dựng xã theo quy định tại Thông tư 02/2017/TT-BXD ngày 

01/3/2017 của Bộ Xây dựng hướng dẫn về quy hoạch xây dựng nông thôn. Chuẩn 

bị đầy đủ các điều kiện để triển khai kế hoạch đầu tư xây dựng chương trình mục 

tiêu quốc gia nông thôn mới sau khi được Trung ương hướng dẫn và phân bổ 

vốn; đảm bảo năm 2021 có 02 huyện, 19 xã đạt chuẩn nông thôn mới. Chủ động 

phối hợp với các bộ ngành Trung ương để được công nhận thị xã Ayun Pa, thị xã 

An Khê hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Phấn đấu năm 2021 có 

thêm 150 sản phẩm OCOP. 

1.7. Hỗ trợ các doanh nghiệp đẩy nhanh tiến độ đầu tư, sớm đưa vào hoạt 

động các dự án năng lượng tái tạo, các nhà máy chế biến nông sản. Đồng thời, thực 

hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với các dự án năng lượng tái tạo đã và 

đang triển khai tại tỉnh; xử lý đúng quy định của pháp luật đối với các dự án điện 

mặt trời triển khai trên địa bàn tỉnh có sai phạm. Đẩy mạnh phát triển thương mại 

điện tử, triển khai Kế hoạch thực hiện Hiệp định Thương mại tự do EVFTA. Các 

sở, ngành phối hợp với chủ đầu tư để đẩy nhanh tiến độ xây dựng Khu công 

nghiệp Nam Pleiku. 

1.8. Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp quản lý thu; nuôi dưỡng 

nguồn thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, tập trung chống thất thu, nợ 

thuế; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án giao đất, đấu giá đất có thu tiền đất. 

Thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên năm 2021 theo Nghị quyết số 58/NQ-CP 

ngày 08/6/2021 của Chính phủ. Đôn đốc quyết toán dự án hoàn thành. Thực hiện 

nghiêm Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Xây dựng định mức chi 

ngân sách giai đoạn 2022-2025 và dự toán thu, chi ngân sách năm 2022 theo 

đúng quy định. 

1.9. Triển khai Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 29/6/2021 của Chính phủ về 

các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, giải ngân vốn đầu 

tư công và xuất khẩu bền vững những tháng cuối năm 2021 và đầu năm 2022. 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công. Đẩy nhanh 

tiến độ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản trong 6 tháng cuối năm 2021, nhất 

là đối với các công trình, dự án đầu tư công mang tính trọng điểm, có tính kết nối 

vùng. Phấn đấu tỷ lệ giải ngân năm 2021 đạt 95-100% kế hoạch vốn được giao từ 



  

 

5 

đầu năm; trong đó đến hết quý III năm 2021 giải ngân đạt 60% kế hoạch giao. 

Đối với các dự án khởi công mới năm 2021: tập trung hoàn thành thủ tục đầu tư 

xây dựng, giải phóng mặt bằng dự án để có thể triển khai thi công ngay sau khi 

Quốc hội khóa XV quyết định giao kế hoạch. 

Phối hợp với các Bộ, ngành, các cơ quan Trung ương đẩy nhanh tiến độ 

triển khai các dự án giao thông quan trọng như: Dự án tăng cường kết nối giao 

thông khu vực Tây Nguyên (Quốc lộ 19); cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 25; hoàn 

thiện đưa vào sử dụng các dự án có tính lan tỏa, kết nối trên địa bàn tỉnh: tuyến 

giao thông biên giới cấp bách huyện Đức Cơ, đường liên huyện Chư Sê - Chư 

Pưh - Chư Prông; đường Tôn Đức Thắng; đường 662B; thủy lợi Plei Thơ Ga; hồ 

Tầu Dầu 2; hồ chứa nước Ia Rtô; các công trình cấp bách do Trung ương hỗ trợ. 

1.10. Tăng cường công tác quản lý đất đai và xây dựng hệ thống thông tin 

đất đai. Rà soát tiến độ thực hiện các dự án đầu tư đã được giao đất có thu tiền sử 

dụng đất và thuê đất trên địa bàn tỉnh; thu hồi các dự án chậm hoặc không triển 

khai. Lập quy hoạch sử dụng đất 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu 

cấp huyện. Sử dụng hợp lý tài nguyên nước. Phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm 

các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản, 

bảo vệ môi trường. 

2. Công tác cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh, hỗ trợ 

doanh nghiệp, phát triển kinh tế tập thể 

2.1. Phấn đấu chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh năm 2021 nằm trong Top 

25 của cả nước. Đến cuối năm 2021 có 1.200 doanh nghiệp, 18 hợp tác xã thành 

lập mới theo kế hoạch. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 205/KH-

UBND ngày 23/01/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình 

hành động của Chính phủ về cắt giảm chi phí cho doanh nghiệp trên địa bàn 

tỉnh; Quyết định số 340/QĐ-TTg ngày 12/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ và kế 

hoạch của UBND tỉnh về Chiến lược phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai 

đoạn 2021-2030. Tiếp tục quan tâm hỗ trợ triển khai thực hiện các mô hình hợp 

tác xã kiểu mới, nông hội trên địa bàn tỉnh. 

2.2. Xử lý nghiêm, kịp thời các tổ chức, cá nhân, cán bộ, công chức, viên chức 

yếu kém về năng lực, trình độ, suy thoái về đạo đức nghề nghiệp, gây nhũng nhiễu, 

thao túng, chi phối khi thực thi công vụ, vi phạm quy định của pháp luật. 

2.3. Tiếp tục triển khai Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; chương trình 

khởi nghiệp. Xây dựng quy chế phối hợp xử lý các dự án đầu tư. Tập trung rà 

soát, tháo gỡ khó khăn để triển khai dự án đúng quy định; thu hồi các dự án đến 

nay đã quá hạn không triển khai. 

2.4. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh chỉ đạo hệ thống các ngân hàng 

thương mại trên địa bàn tỉnh thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ 

doanh nghiệp gặp khó khăn do dịch COVID-19; đảm bảo nguồn vốn cho các 

ngành, lĩnh vực, tạo đà cho khôi phục kinh tế trong bối cảnh diễn biến mới của dịch 

COVID-19.  



  

 

6 

2.5. Tiếp tục triển khai các giải pháp để phòng, chống dịch COVID-19 và hỗ 

trợ người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh theo các quyết định của 

Chính phủ. 

3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

3.1. Triển khai công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện nổi bật của 

tỉnh, của đất nước; tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Tổ chức 

hoàn thành Đại hội thể dục thể thao cấp cơ sơ năm 2021 (khi tình hình dịch bệnh 

COVID-19 được kiểm soát) tiến tới Đại hội thể dục thể thao tỉnh Gia Lai lần thứ 

IX năm 2022. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, quảng bá du lịch trên các cơ 

quan báo chí và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh. 

3.2. Thực hiện đổi mới công tác quản lý giáo dục và đào tạo, tăng cường các 

điều kiện đảm bảo cho phát triển giáo dục, nâng cao năng lực đội ngũ nhà giáo và 

cán bộ quản lý giáo dục. Chuẩn bị tốt các phương án tổ chức khai giảng năm học 

mới 2021-2022 tuyệt đối an toàn phòng, chống dịch, phương án dạy học trực 

tuyến phù hợp với điều kiện phòng, chống dịch. Duy trì và nâng cao chất lượng 

của các trường đạt chuẩn quốc gia ở các cấp học, phấn đấu đến cuối năm 2021 

đạt 54%. Tiếp tục thực hiện sắp xếp lại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc 

theo Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của BCH Trung ương khóa XII 

về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả 

hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.  

3.3. Bên cạnh việc tập trung phòng chống dịch COVID-19, triển khai tốt 

công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân; đặc biệt quan tâm đến công tác khám, 

chữa bệnh cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi. Nâng cao chất lượng hoạt động 

của mạng lưới y tế cơ sở. Đẩy mạnh công tác kết hợp quân - dân y, quan tâm 

công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới của tỉnh. 

3.4. Chủ động triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2021, phấn đấu tỷ lệ hộ 

nghèo giảm 2,38%; tỷ lệ hộ nghèo trong đồng bào DTTS giảm 2,4%. Thực hiện có 

hiệu quả kế hoạch đào tạo nghề, các giải pháp nâng cao chất lượng đào tạo lao 

động, hỗ trợ giải quyết việc làm, bên cạnh việc hỗ trợ xuất khẩu lao động. Tăng 

cường công tác quản lý lao động nước ngoài trên địa bàn tỉnh, xử lý các trường 

hợp vi phạm theo đúng quy định. Các địa phương tăng cường hỗ trợ người dân gặp 

khó khăn trong thời gian giáp hạt, nhất là các đối tượng ở các thôn, làng đặc biệt 

khó khăn.  

3.5. Phát huy vai trò khoa học - công nghệ; đẩy mạnh các hoạt động ứng 

dụng, chuyển giao; phát triển tiềm lực khoa học và công nghệ; xây dựng thương 

hiệu, nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý đối với hàng hóa nông sản; thực hiện việc truy xuất 

nguồn gốc, nhất là các sản phẩm OCOP. Triển khai dự án đổi mới sáng tạo. Quan 

tâm xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý các sản phẩm của địa phương. 

4. Lĩnh vực nội chính 

4.1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa 

phương. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trung ương đứng chân trên địa bàn chủ 

động theo dõi, nắm chắc tình hình, thực hiện đồng bộ các biện pháp bảo vệ biên 

giới, phòng chống vượt biên, xâm nhập. Đẩy mạnh công tác đấu tranh, bóc gỡ, xử 



  

 

7 

lý các đối tượng hoạt động phục hồi FULRO, “Tin lành Đêga”. Thực hiện tốt 

công tác đối ngoại và nâng cao hiệu quả công tác hội nhập quốc tế, kêu gọi đầu tư 

nước ngoài vào tỉnh. 

4.2. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo. Thực hiện nghiêm quy định về tiếp công dân. Tập 

trung rà soát, giải quyết các vụ khiếu kiện kéo dài, các tranh chấp, mâu thuẫn 

trong nội bộ nhân dân, không để phát sinh điểm nóng. 

4.3. Chủ động triển khai các kế hoạch chuyên đề đấu tranh tấn công, trấn áp 

các loại tội phạm, tập trung vào tội phạm có tổ chức, hoạt động băng, nhóm nguy 

hiểm, tội phạm sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ, tội phạm ma túy. 

4.4. Xây dựng các giải pháp, chỉ tiêu cụ thể để kéo giảm sâu tai nạn giao 

thông đối với cả 3 tiêu chí về số vụ, số người chết và số người bị thương; có giải 

pháp giảm số người chết do tai nạn lao động, đuối nước, tự tử,...  

4.5. Giao UBND tỉnh xây dựng lại Đề án tổ chức xây dựng chốt Dân quân 

thường trực các xã biên giới đất liền trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-

2025 trình HĐND tỉnh tại Kỳ họp cuối năm 2021. 

Điều 2. Giao UBND tỉnh tiếp thu những ý kiến, kiến nghị của Thường trực 

HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và ý kiến đóng góp của các đại biểu HĐND tỉnh 

tại Kỳ họp thứ Hai, HĐND tỉnh khóa XII để chỉ đạo, điều hành, triển khai thực 

hiện với sự nỗ lực, quyết tâm cao nhất nhằm đảm bảo hoàn thành thắng lợi kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2021 đã được HĐND 

tỉnh khóa XI, Kỳ họp thứ Mười sáu thông qua. 

 Giao Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu 

HĐND tỉnh giám sát, đôn đốc UBND các cấp, các ngành chức năng thực hiện 

nghị quyết này, kịp thời giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, kiến nghị của 

Thường trực HĐND, các Ban HĐND và Ủy ban MTTQVN tỉnh. 

Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh Gia Lai khoá XII, Kỳ họp thứ Hai thông 

qua ngày 10 tháng 8 năm 2021 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận:                            
- UB Thường vụ Quốc hội; 

- Thủ tướng Chính phủ; VP Chính phủ; 

- VP Quốc hội; Ban Công tác đại biểu: 

- Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh;                                                                  
- Đoàn ĐBQH tỉnh;                                                               
- Đại biểu HĐND tỉnh;    
- UBND tỉnh; UBMTTQVN tỉnh;                                              
- Các VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND,  

  UBND tỉnh;  

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn tỉnh; 

- HĐND,UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Website: http://dbnd.gialai.gov.vn; 

- Báo Gia Lai, Đài PTTH tỉnh; 

- Lãnh đạo và chuyên viên Phòng TH; 

- Lưu: VT- TH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Hồ Văn Niên 

 

 

 

 

http://dbnd.gialai.gov.vn/

		2021-08-17T17:00:40+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh<vphdnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




